qualche colpa mortale; perchè sono 
tanti i nemici che continuamente ci 
combattono, e noi all’incontro siamo 
così deboli che, se Dio non ci soc- 
corre con aiuti speciali, oltre i co- 
muni che dà a tutti, non abbiamo forza 
di resistere. E questa è anche dolttri- 
na di fede, dichiarataci dal sacro con- 
cilio di Trento 5, dove dice: Si quis 

(4) Lib. 1. de orando Deum. (2) Loc. cit. 
(5) 5. p. q. 59. arl, 5. 
(4) 4. 2. q. 109. a. 40. 
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dixerit iustificalum vel sine speciali 
auxilio Dei in accepta iustitia per- 
severare posse, vel cum eo non pos- 
se, anathema sit. Deve sapersi per 2. 
che questo aiuto speciale a perseve- 
rare in grazia il Signore (almeno or- 
dinariamente parlando) non lo conce- 
de se non se a chi lo domanda. Con- 
stat, dice s. Agostino; alia Deum 
dare etiam non orantibus, sicut îini- 
tium fideis alianonnisi orantibus prae- 
parasse, sicut în finem perseveran- 
tiam 6. Dice in somma il santo dotto- 
re, che, eccettuate le prime grazie, 
come sono le chiamate alla fede o 
alla penitenza, tutte le altre, e spe- 
cialmente la perseveranza, Iddio non 
le dona se non a chi prega. 

4. Quindi raccogliamo da tutto ciò 
che si è detto quanto ci è necessa- 
rio il pregare per conseguire la sa- 
lute eterna. Tutti i dannati si son dan- 
nati per non pregare; se pregavano 
non si sarebbero perduti: e tutti i san- 
ti si son fatti santi col pregare; se 
non pregavano, non si sarebbero fatti 
santi nè si sarebbero salvati. Diceva 
s. Gio. Grisostomo: Persuasum habea- 
mus quod animae mors sit non pro- 
colvi ad Dei genua?. Bisogna che vi- 

viamo persuasi esser lo stesso il non 
pregare che il perdere la vita dell’a- 
nima, ch'è la grazia di Dio. I padri 
antichi fecero una conferenza tra di 
loro per determinare quale fosse l’e- 
sercizio più necessario ad un cristia- 
no per salvarsi; e conchiusero essere 
il continuamente replicar la preghie- 
ra di Davide: Deus, in adiutorium 
meum intende; Domine, ad adiuvan- 
dum me festina. Signore, aiutatemi, 
ed aiutatemi presto; perchè se tar- 
date a donarmi il vostro aiuto, io ca- 

(5) Sess. 6. de instif. can. 22, 
(6) De dono persev. cap. 16. 
(7) Lib. £. de or, Deum. 
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drò e perderò la vostra grazia. Se fa- sericordia non mancherà di soccor- 

remo così, certamente ci salveremo; 

se non faremo così, certamente ci per- 

deremo. 

5. In secondo luogo bisogna con- 

siderare l'efficacia della preghiera. Di-